INDICAÇÃO 023/2010

INDICA, na forma regimental ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, na

forma regimental, que através da Secretaria competente, viabilize um estudo tanto

com recursos próprios como com convênio com o Governo Estadual, a instalação de

uma Creche para Idosos.

JUSTIFICATIVA:

Sabedor que é um projeto de instalação de Creches para Idosos, denominado

“Quero Vida”, do Governo do Estado de São Paulo, através da Secretaria Estadual de

Assistência e Desenvolvimento Social (Seads), por ser um projeto que poderá beneficar

todos os idosos com mais de 60 ( sessenta ) anos, que criará espaços de acolhimento,

proteção e convivência a idosos semidependentes, cujas famílias não tenham

condições de prover cuidados durante todo o dia ou parte dele, de suma importância

da implantação da creche aqui em Santa Rita do Passa Quatro, o que difere do Lar São

Vicente de Paulo, que os tem como internos,  que no caso da Creche o Idoso retorna

todos os dias para seu lar.

Sala das Sessões, 11 de fevereiro de 2010

PAULO HENRIQUE DE MELO

Vereador